Et lege perlata de indicendo Veientibus bello exercitum magna ex parte voluntarium novi tribuni militum consulari potestate Veios duxere.

LXI. Fuere autem tribuni T. Quinctius Capitolinus, Q. Quinctius Cincinnatus, C. Iulius Iulus iterum, A. Manlius, L. Furius Medullinus tertium, M. Aemilius Mamercus. ab iis primum circumsessi Vei sunt. sub cuius initium obsidionis cum Etruscorum concilium ad fanum Voltumnae frequenter habitum esset, parum constitit, bellone publico gentis universae tuendi Veientes essent. ea oppugnatio segnior insequenti anno fuit parte tribunorum exercitusque ad Volscum avocata bellum.

Tribunos militum consulari potestate is annus habuit C. Valerium Potitum tertium, M. Sergium Fide-

natem, P. Cornelium Maluginensem, Cn. Cornelium
Cossum, K. Fabium Ambustum, Sp. Nautium Rutilum
5 iterum. cum Volscis inter Ferentinum atque Ecetram
6 signis conlatis dimicatum; Romanis secunda fortuna
pugnae fuit. Artena inde, Volscorum oppidum, ab
tribunis obsideri coepta. inde inter eruptionem tempta-
tam conpulso in urbem hoste occasio data est Romanis
inrumpendi, praeterque arcem cetera capta; in arcem
munitam natura globus armatorum concessit; infra
7 arcem caesi captique multi mortales. arx deinde ob-
sidebatur; nec aut vi capi poterat, quia pro spatio
loci satis praesidii habebat, aut spem dabat deditionis
omni publico frumento, priusquam urbs caperetur, in
8 arcem convecto; taedioque recessum inde foret, ni
servus arcem Romanis prodidisset. ab eo milites per
locum arduum accepti cepere; a quibus cum custodes
trucidarentur, cetera multitudo repentino pavore op-
9 pressa in deditionem venit. diruta et arce et urbe
Artena reductae legiones ex Volscis, omnisque vis
10 Romana Veios conversa est. proditori praeter liber-
tatem duarum familiarum bona in praemium data;
Servius Romanus vocitatus. sunt, qui Artenam Veien-
11 tium, non Volscorum fuisse credant. praebet errorem,
quod eiusdem nominis urbs inter Caere atque Veios
fuit; sed eam reges Romani delevere, Caeretumque,
non Veientium fuerat; altera haec nomine eodem in
Volsco agro fuit, cuius excidium est dictum.

TITI LIVI

AB URBE CONDITA

LIBER V.

PERIOCHA LIBRI V.

In obsidione Veiorum hibernacula militibus facta sunt. ea res cum esset nova, indignationem tribunorum plebis movit querentium non dari plebi nec per hiemem militiae requiem. equites tum primum equis suis mereri coeperunt. cum inundatio ex lacu Albano facta esset, vates, qui eam rem interpretaretur, ex hostibus captus est. Furius Camillus dictator decem annis obsessos Veios cepit, simulacrum *Iunonis* Romam transtulit, decimam praedae Delphos Apollini misit. idem tribunus militum cum Faliscos obsideret, proditos hostium filios parentibus remisit statimque deditione facta Faliscorum victoriam iustitia consecutus est. cum alter ex censoribus C. Iulius decessisset, in locum eius M. Cornelius suffectus est. nec id postea factum est, quoniam eo lustro a Gallis Roma capta est. Furius Camillus, cum dies ei a L. Apuleio tribuno plebis dicta esset, in exilium abiit. cum Galli Senones Clusium obsiderent et legati a senatu missi ad componendam inter eos et Clusinos pacem pugnantes contra Gallos in acie Clusinorum *stetissent*, hoc facto eorum concitati Senones urbem infesto exercitu petierunt fuisque ad Aliam Romanis cepere urbem praeter Capitolium, quo se iuventus contulerat; maiores natu cum insignibus honorum, quos quisque gesserat, in vestibulis aedium sedentes occiderunt. et cum per aversam partem Capitolii iam in summum evasissent, proditi clangore anserum M. Manlii praecipue opera deiecti sunt. coactis deinde propter famem Romanis *eo* descendere, ut mille pondo auri darent et hoc pretio finem obsidionis emerent, Furius Camillus dictator absens creatus inter ipsum colloquium, quo de pacis con-